a

4 p CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr, ,I4W Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro
Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 27/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa disponibilizar a coleta de lixo
mais efetiva no bairro Batista de Oliveira, para no mínimo três vezes na semana.

Tal ação justifica-se por demanda advinda dos moradores da localidade, que
alegam que o supracitado bairro atualmente só recebe a coleta de lixo duas vezes
por semana, que ao ver da população e desse subscrevente é insuficiente, haja
vista o crescimento populacional que o bairro teve nos últimos anos, o que
consequentemente aumenta todas as demandas do serviço público Municipal.

Destaca-se que o acúmulo de lixo no supramencionado bairro traz inúmeros
transtornos, como a proliferação de sujeira pelo decorrer do bairro, muita das vezes
pelos animais que vivem em situação de rua, além de atrair animais peçonhentos, o
que resulta num risco de acidentes, outro ponto a se destacar são o roedores, que
além da sujeira trazem o risco da proliferação de diversas doenças, o que coloca a
saúde dessas pessoas em estado mais vulnerável.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2023.

Rodrigo d àntos Silva

ereador

1')()')3
Site: www.entreriosderninas,m2.1eg.hr 1 -mail: (minara a entreriosdeminassug.leg.br